
平成２６年度 事業の概要 

 

平成２６年度は、次のＮｏ1～Ｎｏ3 の事業を行いました。尚、研究成果の詳細

は年報４１号に纏めてあります。 

 

１． 研究事業 

１）個人研究                 ８０件 

   （特別研究員による臨床的研究      ７７件） 

   （専任研究員による基礎的研究       ３件） 

 

     ２）科学研究費による研究           １６件 

        （基盤研究 Ｃ              ５件） 

        （若手研究 Ｂ              ２件） 

        （共同研究分担金             ９件） 

 

     ３）民間助成金（平成２５年度事業）による研究  １件 

        （公益財団法人ウイルス研究財団      １件） 

  

     ４）発表論文（欧文原著）           ５０件  

                     

２． 助成事業 

     １）上期募集 研究助成            １５件 

      ・募集対象 虎の門病院内研究者 

      ・募集期間 平成２５年７月～平成２５年８月 

      ・応募者数 ３３件 

      ・助成研究 １５件 

 

     ２）下期募集 研究助成             ７件 

      ・募集対象 外部機関の国内研究者 

      ・募集期間 平成２５年９月～平成２５年１１月 

      ・応募者数 ５６件 

      ・助成件数  ７件 

 

３． 付帯事業 

     １）学術集会（冲研公開セミナー）        １回 

     ２）研究報告会（年次報告会）          １回 

     ３）刊行物 （年報・業績集・研究所ニュース）  随時 

 

以 上 

 

 



法人名　公益財団法人　冲中記念成人病研究所 　　　　　（単位:円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ資産の部
１　流動資産
　　　　　現金預金 12,909,516 29,366,211 -16,456,695
　　　　　　　普通預金 12,909,516 29,366,211 -16,456,695
　　　　　　　定期預金 0 0 0
　　　　　未収金 0 0 0
　　　　　流動資産合計 12,909,516 29,366,211 -16,456,695
２　固定資産
　　（１）基本財産
　　　　　普通預金 25,650 25,650 0
　　　　　定期預金 0 0 0
　　　　　投資有価証券 650,000,000 650,000,000 0
　　　　　　　投資有価証券（指定） 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　　　投資有価証券（一般） 625,000,000 625,000,000 0
　　　　　基本財産計 650,025,650 650,025,650 0
　　（２）特定資産
　　　　　普通預金 30,002,363 5,002,684 24,999,679
　　　　　定期預金 0 0 0
　　　　　投資有価証券 160,000,000 185,000,000 -25,000,000
　　　　　　　資産取得資金 60,000,000 60,000,000 0
　　　　　　　特定費用準備資金 100,000,000 125,000,000 -25,000,000
　　　　　特定資産計 190,002,363 190,002,684 -321
　　（３）その他固定資産
　　　　　器具機械 28,428,237 26,819,991 1,608,246
　　　　　その他固定資産計 28,428,237 26,819,991 1,608,246
　　　　　固定資産合計 868,456,250 866,848,325 1,607,925
          資産の部合計 881,365,766 896,214,536 -14,848,770
Ⅱ　負債の部
１　流動負債
　　　　　未払金 8,255,742 11,615,489 -3,359,747
　　　　　預り金 3,411,450 2,798,301 613,149
          流動負債合計 11,667,192 14,413,790 -2,746,598
２　固定負債
　　　 　退職給付引当金 13,165,540 11,524,830 1,640,710
　　　　　 　退職給付引当金（事業会計） 6,468,840 5,367,680 1,101,160
　　　　　 　退職給付引当金（法人会計） 6,696,700 6,157,150 539,550
　　　　　固定負債合計 13,165,540 11,524,830 1,640,710
　　　　　負債の部合計 24,832,732 25,938,620 -1,105,888
Ⅲ　正味財産の部
１　指定正味財産　（寄付金） 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　（うち基本財産への充当額） 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　（うち特定財産への充当額） 0 0 0
２　一般正味財産 831,533,034 845,275,916 -13,742,882
　　　　　（うち基本財産への充当額） 625,025,650 625,025,650 0
　　　　　（うち特定財産への充当額） 190,002,363 190,002,684 -321
　　　　　正味財産の部合計 856,533,034 870,275,916 -13,742,882

負債及び正味財産合計 881,365,766 896,214,536 -14,848,770

貸　借　対　照　表
平成27年3月31日



法人名　　公益財団法人　冲中記念成人病研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   （単位：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減 備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息 0 0 0
　　　　　　基本財産受取配当金 18,351,138 19,497,762 -1,146,624
　　　②特定資産運用益

　　　　　　特定資産受取利息 993 3,449 -2,456
　　　　　　特定資産受取配当金 4,363,830 1,665,625 2,698,205
　　　③補助金等

　　　　　　国庫補助金 2,265,000 1,770,000 495,000 科研費間接費を計上
　　　　　　研究受託 0 0 0
　　　　　　民間助成金 0 1,000,000 -1,000,000
　　　④寄付金

　　　　　　運用財産 131,385,000 139,825,000 -8,440,000 予算比プラス6.4百万円
　　　　　　基本財産(寄付金) 0 0 0
　　　⑤雑収益

　　　　　　受取利息 1,249 1,268 -19
　　　　　　雑収入 13,540 0 13,540
　　　経常収益計 156,380,750 163,763,104 -7,382,354
　（２）経常費用

            役員報酬 634,343 565,781 68,562 評議員・監事報酬
　　　　　　給料手当 40,037,535 33,142,012 6,895,523 職員（所長）１名増
            臨時雇賃金 16,779,430 13,318,500 3,460,930 研究助手等臨時雇用者賃金
　　　　　　退職給付費用 1,640,710 1,923,440 -282,730
　　　　　　福利厚生費 4,886,742 3,484,492 1,402,250
　　　　　　旅費交通費 323,491 387,930 -64,439
            通信運搬費 166,491 154,721 11,770
　　　　　　減価償却費 8,747,194 8,542,845 204,349
　　　　　　研究費 72,024,654 80,586,275 -8,561,621 予算比プラス９．０百万円
　　　　　　修繕費 819,720 922,950 -103,230
　　　　　　印刷製本費 2,617,400 811,666 1,805,734 ４０周年記念誌創刊
　　　　　　光熱水料費 1,198,119 1,254,514 -56,395
　　　　　　賃借料 3,083,820 3,083,820 0
　　　　　　会議費 255,574 136,517 119,057
　　　　　　災害保険料 9,660 11,390 -1,730
　　　　　　諸謝金 1,791,620 1,526,942 264,678
　　　　　　租税公課 0 0 0
            負担金 75,500 75,500 0
　　　　　　研究助成費 13,900,000 13,700,000 200,000 助成件数　２２件
　　　　　　委託費 1,942,044 1,680,630 261,414 清掃委託費・廃棄物処理委託費
　　　　　　雑費 80,412 438,604 -358,192
　　　経常費用計 171,014,459 165,748,529 5,265,930
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 -14,633,709 -1,985,425 -12,648,284
  （３）評価損益等

　  　　基本財産評価損益等 0 0 0
　　  　特定資産評価損益等 0 0 0
　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　　評価損益等計 0 0 0
　　　当期経常増減額 -14,633,709 -1,985,425 -12,648,284

正味財産増減計算書
平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日



科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減 備　考

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　有価証券運用益

　　　　　　投資有価証券売却益 0 0 0
　　　　固定資産受贈益

　　　　　　器具機械受贈益 890,827 415,800 475,027 科研費で購入した研究機器
　　　  経常外収益計 890,827 415,800 475,027
　（２）経常外費用

　　　　有価証券運用損

　　　　　　投資有価証券売却損 0 0 0
　　　　固定資産処分損

　　　　　　器具機械処分損 0 35,514 -35,514
　　　　経常外費用計 0 35,514 -35,514
　　　当期経常外増減額 890,827 380,286 510,541
　　　当期一般正味財産増減額 -13,742,882 -1,605,139 -12,137,743
　　　　一般正味財産期首残高 845,275,916 846,881,055 -1,605,139
　　　一般正味財産期末残高 831,533,034 845,275,916 -13,742,882
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 0
　　　指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 856,533,034 870,275,916 -13,742,882



研究事業（公１） 助成事業（公２） 共通

Ⅰ一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益
　　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　基本財産受取配当金 0 0 12,845,796 12,845,796 5,505,342 18,351,138 19,497,762 -1,146,624
　　　②特定資産運用益
　　　　　　特定資産受取利息 0 0 695 695 298 993 3,449 -2,456
　　　　　　特定資産受取配当金 0 0 3,054,681 3,054,681 1,309,149 4,363,830 1,665,625 2,698,205
　　　③補助金等
　　　　　　受取国庫補助金 0 0 0 0 2,265,000 2,265,000 1,770,000 495,000
　　　　　　研究受託 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　民間助成金 0 0 0 0 0 0 1,000,000 -1,000,000
　　　④寄付金
　　　　　　受取寄付金 0 0 124,815,750 124,815,750 6,569,250 131,385,000 139,825,000 -8,440,000
　　　⑤雑収益
　　　　　　受取利息 0 0 0 0 1,249 1,249 1,268 -19
　　　　　　その他収益 0 0 0 0 13,540 13,540 0 13,540
　　　経常収益計 0 0 140,716,922 140,716,922 15,663,828 156,380,750 163,763,104 -7,382,354
 　 （２）経常費用
　 　　　役員報酬 0 0 0 0 634,343 634,343 565,781 68,562
　 　　　給料手当 18,417,266 9,609,009 0 28,026,275 12,011,260 40,037,535 33,142,012 6,895,523
　 　　　臨時雇賃金 16,779,430 0 0 16,779,430 0 16,779,430 13,318,500 3,460,930
　　 　　退職給付費用 754,727 393,770 0 1,148,497 492,213 1,640,710 1,923,440 -282,730
　　 　　福利厚生費 2,247,901 1,172,818 0 3,420,719 1,466,023 4,886,742 3,484,492 1,402,250
 　　　　旅費交通費 71,168 155,276 0 226,444 97,047 323,491 387,930 -64,439
　　 　　通信運搬費 76,586 39,958 0 116,544 49,947 166,491 154,721 11,770
　　 　　減価償却費 6,997,755 1,749,439 0 8,747,194 0 8,747,194 8,542,845 204,349
　　　 　研究費 67,703,175 3,601,233 0 71,304,408 720,246 72,024,654 80,586,275 -8,561,621
　　　 　修繕費 655,776 163,944 0 819,720 0 819,720 922,950 -103,230
　　 　　印刷製本費 130,870 523,480 0 654,350 1,963,050 2,617,400 811,666 1,805,734
　　 　　光熱水料費 910,570 227,643 0 1,138,213 59,906 1,198,119 1,254,514 -56,395
　　 　　賃借料 2,343,703 585,926 0 2,929,629 154,191 3,083,820 3,083,820 0
　　 　　会議費 63,894 0 0 63,894 191,680 255,574 136,517 119,057
　　　 　災害保険料 7,728 1,932 0 9,660 0 9,660 11,390 -1,730
　　 　　諸謝金 1,558,709 0 0 1,558,709 232,911 1,791,620 1,526,942 264,678
　　 　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0
　 　　　負担金 0 0 0 0 75,500 75,500 75,500 0
　　 　　研究助成費 0 13,900,000 0 13,900,000 0 13,900,000 13,700,000 200,000
　　 　　委託費 1,475,953 368,988 0 1,844,941 97,103 1,942,044 1,680,630 261,414
　　　 　雑費 36,990 19,299 0 56,289 24,123 80,412 438,604 -358,192
　　　経常費用計 120,232,201 32,512,715 0 152,744,916 18,269,543 171,014,459 165,748,529 5,265,930
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 -120,232,201 -32,512,715 140,716,922 -12,027,994 -2,605,715 -14,633,709 -1,985,425 -12,648,284

正味財産増減計算書　内訳表
平成26年4月1日～平成27年3月31日

法人名　　公益財団法人　冲中記念成人病研究所                                                                                                                 （単位：円）
公益目的事業会計（内訳表）

公益事業計 法人会計 当年度決算額 前年度決算額 前年度決算比



研究事業（公１） 助成事業（公２） 共通

公益目的事業会計（内訳表）
公益事業計 法人会計 当年度決算額 前年度決算額 前年度決算比

　　（３）評価損益等
　　  　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
　  　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
　　  　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
　　  　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　当期経常増減額 -120,232,201 -32,512,715 140,716,922 -12,027,994 -2,605,715 -14,633,709 -1,985,425 -12,648,284
　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益
　　　 　有価証券運用益
　　　　　　投資有価証券売却益 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 固定資産受贈益
　  　　　　器具機械受贈益 712,662 178,165 0 890,827 0 890,827 415,800 475,027
       経常外収益計 712,662 178,165 0 890,827 0 890,827 415,800 475,027
　　（２）経常外費用
　　　　 有価証券運用損
　　　　　　投資有価証券売却損 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　 　固定資産処分損
　　　　  　器具機械処分損 0 0 0 0 0 0 35,514 -35,514
       経常外費用計 0 0 0 0 0 0 35,514 -35,514
　　  当期経常外増減額 712,662 178,165 0 890,827 0 890,827 380,286 510,541
　   　 他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0
　 　 当期一般正味財産増減額 -119,519,539 -32,334,550 140,716,922 -11,137,167 -2,605,715 -13,742,882 -1,605,139 -12,137,743
　 　 一般正味財産期首残高 845,275,916 846,881,055 -1,605,139
 　　 一般正味財産期末残高 831,533,034 845,275,916 -13,742,882
Ⅱ指定正味財産増減の部
　    一般正味財産への振替額 0 0 0
　    当期指定正味財産増減額 0 0 0
　    指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 0
　    指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 0
Ⅲ正味財産期末残高 856,533,034 870,275,916 -13,742,882



法人名　公益財団法人　冲中記念成人病研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （単位：円）
     　　 科    　    目   金　　　　　　額

Ⅰ　資産の部

 1．流動資産

      現金預金

        普通預金 12,909,516
　　　　定期預金 0
      未収金 0
      仮払金 0
        流動資産合計 12,909,516
 2．固定資産

  (1) 基本財産

        普通預金 25,650
        定期預金 0
        投資有価証券 650,000,000
        基本財産計 650,025,650
  (2) 特定資産

        普通預金 30,002,363
        定期預金 0
        投資有価証券 160,000,000
        特定資産計 190,002,363
  (3)  その他固定資産

　　　　器具機械 28,428,237
　　　　その他固定資産 0
　　　　その他固定資産計 28,428,237
        固定資産合計 868,456,250
          資産合計 881,365,766

Ⅱ　負債の部

 1．流動負債

      未払金 8,255,742
      預り金 3,411,450
        流動負債合計 11,667,192
 2．固定負債

      退職給付引当金 13,165,540
        固定負債合計 13,165,540
          負債合計 24,832,732

          正味財産 856,533,034

財　産　目　録
平成２７年３月３１日現在


